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              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL  
 
Nr. 7.346 din 19 decembrie 2023. 
 

M I N U T A 
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

DIN DATA DE 19 DECEMBRIE 2023 
 

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia primarului nr. 279/13.12.2023 şi prin 
Convocatorul de şedinţǎ nr. 7.199/13.12.2023.  
 Şedinţa începe la ora 1615 şi se încheie la ora 1700. 

Preşedinte de şedinţă : dl. consilier Sîngeorzan Ovidiu-Ilie 
Prezenţa : 13 consilieri prezenţi din 13 consilieri locali în funcţie. Se constată 

că şedinţa este statutară. 
Din partea executivului participă dl. primar Horea Aurel şi dl. viceprimar 

Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general al comunei Ernst Adriana-Maria. 
Ordinea de zi propusă de executiv : 
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local  al comunei Ilva Mică,  
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
2.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de îndată din data de 08 decembrie 

2023; 
3.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2024, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale datorate de persoanele 

fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2024,    
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului taxei speciale de 

salubrizare în comuna Ilva Mică pentru anul 2024, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii privind majorarea 
impozitului pe clădirile/terenurile neîngrijite situate în intravilanul comunei Ilva Mică 
şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri/terenuri neîngrijite,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea 

condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare 
susținerii acestora, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
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8.Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului maxim al tarifelor pentru 
prestările de servicii de exploatări forestiere, de sortare şi transport material lemnos şi 
de curăţire a parchetelor ce se execută în fondul forestier proprietate publică a 
Comunei Ilva Mică cu operatori economici atestaţi, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 

personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
10.Probleme curente. 

Modificarea ordinii de zi : 
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune includerea pe ordinea de 

zi a unui proiect de hotărâre, motivat de faptul că este ultima şedinţă din acest an şi  
s-au primit sume prin H.G.R. 1.255/2023 : 

1.Proiect de hotărâre privind a patra rectificare a bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2023, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Se votează şi se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi 

„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată de consiliul local : 
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local  al comunei Ilva Mică,  
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 
Ţinând cont de faptul cǎ dl. consilier Sîngeorzan Ioan a fost ales în funcţia de 

preşedinte de şedinţǎ în şedinţa ordinară din 14.09.2023 prin adoptarea de cǎtre 
Consiliul Local a Hotǎrârii nr. 64, pentru o perioadǎ de 3 luni, iar mandatul acestei 
funcţii va expira la data de 14.12.2023, se impune alegerea unui nou preşedinte de 
şedinţǎ.  

Dl. viceprimar Muşină Ilie propune pe dl. consilier Sîngeorzan Ovidiu-Ilie. 
 - Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 80/19.12.2023 cu 13 voturi „pentru” 

(13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., 
Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma prezentată de 
iniţiator. 

Dl. preşedinte de şedinţă Sîngeorzan Ovidiu-Ilie supune la vot proiectul ordinii 
de zi modificat cu unanimitate de voturi „pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.) 

2.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de îndată din data de 08 
decembrie 2023; 

Nu au fost observaţii sau propuneri de modificare. 
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- Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (13 voturi „pentru” din 13 
consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină 
I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.) şi se aprobă procesul-verbal din data de 08 decembrie 
2023 în forma întocmită de secretarul general al comunei. 

3.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2024. 
În cuprinsul art. 453-492 din Titlul IX „Impozite şi taxe locale”din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, sunt 
reglementate impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale. 

Conform art. 454, impozitele şi taxele locale sunt : 
    a) impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri; 
    b) impozitul pe teren şi taxa pe teren; 
    c) impozitul pe mijloacele de transport; 
    d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor; 
    e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 
    f) impozitul pe spectacole; 
    g) taxele speciale; 
    h) alte taxe locale. 

Faţă de impozitele şi taxele locale pentru anul 2023, se propun modificări prin 
indexare cu rata inflaţiei pentru anul fiscal 2022 de 13,8 %. 

În Anexele nr. 1- nr. 9 la hotǎrâre sunt prezentate impozitele şi taxele locale 
pentru anul 2024.  

 - Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 81/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 
„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 
          4.Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale datorate de 
persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2024,   

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat stabilirea taxelor speciale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din comuna Ilva Mică în anul 2024.  
Potrivit art. 484 Capitolul VIII Titlul IX „Impozite şi taxe locale”din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi 
juridice, precum şi pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale pot 
adopta taxe speciale. 

Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 
beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, 
potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care 
sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a 
acestui tip de serviciu.  
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Pentru anul 2024, cuantumul taxelor speciale rămâne neschimbat. 
În Anexele nr. 1 - nr. 4 la sunt prezentate cuantumurile taxelor speciale. 
- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 82/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 

„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

5.Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului taxei speciale de 
salubrizare în comuna Ilva Mică pentru anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
  Prin proiectul de hotărâre, s-a solicitat stabilirea cuantumului taxei speciale de 

salubrizare în comuna Ilva Mică pentru anul 2024. 
Articolul 127 lit. k) din Legea nr. 198/2023, Legea învăţământului 

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, prevede faptul că, în 
domeniul educaţiei, autorităţile administraţiei publice locale au printre atribuţii şi 
aceea de a asigura personalului didactic care nu dispune de locuinţă în unitatea 
administrativ-teritorială decontarea cheltuielilor de transport. Potrivit art. 139 din 
acelaşi act normativ, finanţarea de bază asigură desfăşurarea în condiţii normale a 
procesului de învăţământ, la nivel preuniversitar, conform standardelor naţionale, 
cuprinzând şi cheltuieli de transport pentru personalul din învăţământul preuniversitar 
care nu dispune de locuinţă în unitatea administrativ-teritorială unde are postul.  

 Prin Adresele Şcolii Gimnaziale „Demian Nechiti” Ilva Mică nr. 2.011 şi nr. 
2.012 din 30.10.2023, înregistrate sub nr. 6.311 şi 6.312 din 31.10.2023, s-a solicitat 
aprobarea sumelor necesare decontării navetei pentru cadrele didactice şi personalului 
didactic auxiliar pentru lunile septembrie şi octombrie 2023, valoare totală de 4.237 
lei. 

- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 83/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 
„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii privind majorarea 
impozitului pe clădirile/terenurile neîngrijite situate în intravilanul comunei Ilva 
Mică şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri/terenuri neîngrijite,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
 Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat aprobarea procedurii privind majorarea 
impozitului pe clădirile/terenurile neîngrijite situate în intravilanul comunei Ilva Mică 
şi a criteriilor de încadrare a imobilelor în clădiri/terenuri neîngrijite. 

Conform art. 489 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi pct. 167 şi 168 din 
Capitolului X Secţiunea 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, consiliul local poate majora impozitul pe 
clădiri şi impozitul pe teren cu până la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, 
situate în intravilan. Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor 
neîngrijite se adoptă prin hotărâre a consiliului local.  
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Potrivit art. 5 şi art. 6 din Ordonanţa de Guven nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localitaţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
autorităţile şi instituţiile publice, precum şi persoanele fizice şi juridice au obligaţia să 
efectueze lucrările de întreţinere şi curăţenie a clădirilor şi terenurilor aflate în 
proprietatea sau în folosinţa lor, a anexelor acestora, a incintelor, împrejmuirilor, 
precum şi a oricăror alte spaţii utilizate de acestea.  
 Deoarece pe raza comunei Ilva Mică există clădiri şi terenuri care pot fi 
încadrate în categoria de imobile neîngrijite, dacă proprietarii/posesorii nu se 
conformează obligaţiei de remediere a deficienţelor, pot fi impozitate suplimentar în 
baza unei proceduri şi a unor criterii de încadrare aprobate prin hotărâre de consiliu 
local. 

În Anexele nr. 1 - 2  sunt prezentate procedura şi criteriile de încadrare. 
- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 84/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 

„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea 
condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii 
sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastructură fizică necesare susținerii acestora, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat aprobarea Regulamentului pentru 

stabilirea condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare 
susținerii acestora. Prin Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii rețelelor 
de comunicații electronice s-a stabilit cadrul legal prin care se realizează accesul pe 
proprietatea publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale în vederea 
instalării, întreținerii, înlocuirii ori mutării rețelelor de comunicații electronice sau 
elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, încheierea contractelor de 
acces pe proprietatea publică, condițiile în care se realizează partajarea infrastructurii, 
precum și modul în care se realizează lucrările de instalare și de reașezare a rețelelor 
de comunicații electronice. Astfel, conform acestui act normativ, autoritățile publice 
centrale sau locale aveau obligația de a permite accesul pe proprietatea publică, de a 
aproba tarifele și de a stabili condițiile de utilizare a domeniului public în baza cărora 
se vor încheia contracte în formă autentică cu furnizorii de rețele de comunicații 
electronice care dețin sau care vor solicita dreptul de acces pe raza unității 
administrativ-teritoriale pentru rețele și elemente de infrastructura de comunicații 
electronice existente sau pentru cele care vor fi realizate pe viitor. Prin adoptarea 
Hotărârii nr. 12/27.02.2014 privind modul de exercitare a dreptului de acces al 
furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice pe proprietatea publică sau 
privată a comunei Ilva Mică au fost stabilite aceste condiţii. 
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 Prin apariţia Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor 
de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 
costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice, cu modificările şi completările 
ulterioare, a fost stabilit un alt cadru legal unitar care să contribuie la facilitarea 
dezvoltării reţelelor de comunicaţii electronice şi a elementelor de infrastructură 
fizică necesare susţinerii acestora, prin luarea de măsuri care să accelereze exercitarea 
dreptului de acces pe proprietăţi şi să remedieze ineficienţele care afectează procesul 
de extindere a reţelelor de comunicaţii electronice, în vederea asigurării unui cadru 
economic sustenabil, a aplicării politicilor de dezvoltare regională în concordanţă cu 
obiectivele Uniunii Europene, precum şi a coeziunii sociale şi teritoriale prin crearea 
condiţiilor necesare pentru creşterea calităţii vieţii. 
 Este necesară aprobarea unui regulament în acord cu prevederile invocate, care 
să conţină condiţiile de acces pe proprietatea publică sau privată a Comunei Ilva 
Mică, modelul-cadru de contract, precum şi tarifele maxim ce pot fi percepute. De 
asemenea, este necesară abrogarea Hotărârii nr. 12/27.02.2014. 

În Anexele nr. 1 - 2  sunt prezentate procedura şi criteriile de încadrare. 
- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 85/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 

„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului maxim al tarifelor 
pentru prestările de servicii de exploatări forestiere, de sortare şi transport 
material lemnos şi de curăţire a parchetelor ce se execută în fondul forestier 
proprietate publică a Comunei Ilva Mică cu operatori economici atestaţi, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat aprobarea nivelului maxim al tarifelor 

pentru prestările de servicii de exploatări forestiere, de sortare şi transport material 
lemnos şi de curăţire a parchetelor ce se execută în fondul forestier proprietate publică 
a Comunei Ilva Mică cu operatori economici atestaţi. 

Potrivit art. 52 din Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică, „Nivelul maxim al tarifelor pentru prestările de servicii de exploatări 
forestiere, în scopul exploatării masei lemnoase în regie proprie cu operatori 
economici atestaţi, se stabileşte, în condiţiile reglementărilor în vigoare, de 
administratorii fondului forestier proprietate publică a statului, respectiv de consiliul 
local pentru fondul forestier proprietate publică a unei unităţi administrativ-
teritoriale, pe baza fundamentării întocmite de ocolul silvic având în vedere procesele 
tehnologice, normele şi tarifele în vigoare, precum şi oportunitatea şi necesitatea 
efectuării lucrărilor de îngrijire a arboretelor tinere, extragerea produselor de igienă şi 
a produselor accidentale, asigurarea necesarului de lemn în condiţiile art. 59 alin. 
(5^1) - (5^7) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi principiile economiei de piaţă. 

Prin Adresa nr. 2.579 din 08.11.2023, înregistrată sub nr. 65.586/13.11.2023, a 
Ocolului Silvic Plaiurile Heniului R.A., s-a solicitat aprobarea nivelului maxim al 
tarifelor pentru prestările de servicii de exploatări forestiere, de sortare şi transport 
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material lemnos şi de curăţire a parchetelor ce se execută în fondul forestier 
proprietate publică a Comunei Ilva Mică cu operatori economici atestaţi, conform 
tabelului anexat. 

- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 86/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 
„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 
personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat 
din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
  Prin proiectul de hotărâre, s-a solicitat aprobarea drepturilor băneşti aferente 

personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare. 

Articolul 127 lit. k) din Legea nr. 198/2023, Legea învăţământului 

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, prevede faptul că, în 
domeniul educaţiei, autorităţile administraţiei publice locale au printre atribuţii şi 
aceea de a asigura personalului didactic care nu dispune de locuinţă în unitatea 
administrativ-teritorială decontarea cheltuielilor de transport. Potrivit art. 139 din 
acelaşi act normativ, finanţarea de bază asigură desfăşurarea în condiţii normale a 
procesului de învăţământ, la nivel preuniversitar, conform standardelor naţionale, 
cuprinzând şi cheltuieli de transport pentru personalul din învăţământul preuniversitar 
care nu dispune de locuinţă în unitatea administrativ-teritorială unde are postul.  

Prin Intrucţiunile emise de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului, cu nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice, sunt 
reglementate modalităţile de decontare sau plată echivalentă costurilor de transport şi 
că acestea se vor efectua de către autorităţile administraţiei publice locale din unitatea 
administrative-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învăţământ la care îşi 
desfăşoară activitatea cadrul didactic.   

 Prin Adresa Şcolii Gimnaziale „Demian Nechiti” Ilva Mică nr. 2.146 din 
29.11.2023, înregistrată sub nr. 6.932/29.11.2023, s-a solicitat aprobarea sumelor 
necesare decontării navetei pentru cadrele didactice şi personalului didactic auxiliar 
pentru luna noiembrie 2023, valoare 2.265 lei,  

- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 87/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 
„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

10.Proiect de hotărâre privind a patra rectificare a bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2023, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat a patra rectificare a bugetului de venituri 

și cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2023. 
Au fost primite sume conform următoarelor documente: 
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- Adresa BNG_STZ-19540 din 12.12.2023 a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, înregistrată sub nr. 7.208/13.12.2023, prin care se 
comunică sumele încasate suplimentar din impozitul pe venit; 

- Adresa nr. 29098 din 15.12.2023 a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
înregistrată sub nr. 7.258/15.12.2023, prin care se comunică Hotărârea nr. 
204/15.12.2023 privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a Fondului la 
dispoziţia Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în sumă de 2.032.973,08 lei, încasat 
suplimentar în anul 2023;    

- Adresa BNG_STZ-20249 din 19.12.2023 a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud, înregistrată sub nr. 7.345/19.12.2023, prin care se 
comunică Decizia nr. 15/19.12.2023 privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale pe 
anul 2023 aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.255/14.12.2023 şi redistribuirea 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată aprobare prin Legea bugetului de stat 
pe anul 2023, nr. 368/2022. 

- Se votează şi se adoptă Hotărârea nr. 88/19.12.2023 cu unanimitate de voturi 
„pentru” (13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai 
M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa A.), în forma 
prezentată de iniţiator. 

11.Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel mulţumeşte membrilor consiiliului local pentru 

activitatea desfăşurată în anul care se încheie şi urează sărbători cu pace şi linişte. 
 

 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

 
ERNST ADRIANA-MARIA 
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În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, minuta se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul 
primăriei ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local. 


